


 

表 1 基本信息 

单位名称 广东兴达鸿业电子有限公司 

单位注册地址 中山市阜沙镇阜沙工业园兴达大道 邮编 528434 

生产设施地址 中山市阜沙镇阜沙工业园兴达大道

法定代表人 胡泽洪 行业类别与代码 C3973 

总投资 35000 万元 总产值 38761 万元 

占地面积 43635.83m
2 职工人数 800 人 

环保部门负责人 王喜 联系人 王喜 

联系电话 13392930828 传真电话 0760-23407888 

电子信箱 xi.wang@xdgroup.com 

单位网址 http://www.zsxingda.com 
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管理部门 

部门 

负责人 

废物管理 

负责人 

废物污染防治设施技术负责人及文化程度 

环保部 王喜 王阳南 

严新建 高中 

涂双林 大专 

钟学华 高中 

夏涛 大专 
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表 2 产品生产情况 

原

辅

材

料

及

消

耗

量 

序

号 
原辅材料名称 

上年度 
消耗量 
(吨/年) 

序

号
原辅材料名称 

本年度计

划消耗量

(吨/年) 

1 板料 
698469 平

米 
1 板料 

727988 平

米 

2 铜球 485.8 2 铜球 530 

3 硫酸 824 3 硫酸 850 

4 氢氧化钠 36.4 4 氢氧化钠 40.5 

5 油墨 147.9 5 油墨 155 

6 锡棒、锡球 37.7 6 锡棒、锡球 43.2 

7 硝酸 116.5 7 硝酸 124 

8 过硫酸钠 77.7 8 过硫酸钠 90 

9      

生

产

设

备

及

数

量 

序

号 
设备名称 

上年度数量 
(台) 

序

号
设备名称 

本年度数量 
(台) 

1 磨板机 13 台 1 磨板机 13 台 

2 沉铜拉 1 条 2 沉铜拉 1 条 

3 镀铜锡线 2 条 3 镀铜锡线 2 条 

4 镀铜线 2 条 4 镀铜线 2 条 

5 蚀刻机 3 条 5 蚀刻机 3 条 

6 抗氧化拉 2 条 6 抗氧化拉 2 条 

7 立式烤炉 17 台 7 立式烤炉 17 台 

8 导电膜线 1 条 8 导电膜线 1 条 

9 喷锡线 1 条 9 喷锡线 1 条 

10 钻机 97 台 10 钻机 97 台 

11 废水处理系统 1 套 11 废水处理系统 1 套 

产

品

及

产

量 

序

号 
产品名称 

上年度 
产量 

(平方米/
年) 

序

号
产品名称 

本年度 
计划产量 
(平方米/

年) 

1 印制电路板 837998 2 印制电路板  888000 

      



 

生

产

工

艺

流

程

图

及

工

艺

说

明 

印制电路板生产工艺流程图，详细工艺说明见附件 1 
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表 3 危险废物产生概况（可另增页） 

序

号 
废物名称 废物代码 废物类别 有害物质名称 物理性状 危险特性 

本年度计

划产生量

（吨） 

上年度实际

产生量(吨)
来源及产生工序 

1 
含铜污泥 

 

398-051-22
HW22 铜等重金属 S T 毒性 1750 1705.28 废水处理 

2 含铜废液 398-004-22 HW22 铜 L T 1750 1724.62 
线路车间、沉铜

车间、电镀车间 

3 废油墨/油墨渣 266-010-16 HW16 油墨 S T 150 110.79 
废水处理、蚀刻

车间、丝印车间 

4 退锡废液 336-066-17 HW17 锡 L T 30 0 电镀车间 

5 废矿物油 900-249-08 HW08 矿物油 L T,I（毒性、易燃性） 1 0 维修车间 

6 
废定影液（底片制作

废液） 
900-019-16 HW16 银 L T 0.1 0 线路车间 

7 废活性炭 900-041-49 HW49 有机物 S T 12 8.6 
废气处理、水处

理 

8 废包装物 900-041-49 HW49 油墨 S T 25 16.84 丝印车间 

9 废弃的电路板 900-045-49
HW49 铜、油墨 S 

T 850 654.87 钻孔、成型车间 

10 饱和废树脂 900-015-13 HW13 重金属 S 
T 0.2 0 

废水站 

11 表面处理废物 336-064-17 HW17 锡 S T 
0.2 0 

表面处理车间 
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12 含氰包装物 900-041-49 HW49 氰化亚金钾 
S T（剧毒）

0.1 0 
曝光车间 

13 
废过滤渣 900-041-49 HW49 有机物 S T

1 0 
电镀车间 

14 废酸 398-005-34 HW34 重金属 L 
T 48 53.2 

线路/绿油车间 

15 废棉芯 
900-041-49 

 
HW49 重金属 

S T 25 19.12 线路/电镀/蚀刻

车间 

16 废灯管 
900-023-29 

 

HW29 汞 
S T 0.3 0 

办公室  

17 油墨纸 900-041-49 HW49 油墨 S T 
3 0 

丝印车间 

18 锡泥 336-066-17 HW17 锡 L T 95 74.271 电镀车间 

19 废松香油 900-249-08 HW08 松香 L T 8 6.48 喷锡车间 

20 废菲林 900-019-16 HW16 银 S T 6 5.89 线路车间 

合计 4754.9 4379.961 
 

说明：1. 废酸为生产线酸洗缸排放，主要化学成份为低浓度硫酸，目前由我公司废水站自行利用，作酸碱中和回收利用，经物化处理和生化处理后达标排放； 

      2.废碱为生产线碱性药水缸排放，PH 呈强碱性，目前由我公司废水站自行处理，作酸碱中和回收利用，经物化处理和生化处理后达标排放；     

  3.由于我司已经安装启用蚀刻液再生铜回收系统、锡回收系统，故蚀刻废液、退锡废液产生量会有一定减少；锡泥为锡回收系统压榨过程产生。 
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表 4 危险废物减量化计划和措施 

减
少
危
险
废
物
产
生
量
的
计
划 

序号 危险废物名称 本年度计划产生量（吨） 备注 

1      含铜废液 1750 
已启用两套蚀刻液再生

铜回收系统，预计实现

减量约 2500 吨每年 

2 废酸 48 企业自行回收利用 

3 

退锡废液 30 已启用锡再生回收系

统，预计退锡废液减量

约 400 吨每年 

4    

5    

6    

7    

8    

9    

10    

11    

12    

13    

合计

减
少
危
险
废
物
危
害
性
的
计
划 

不断采取改进设计、使用清洁的能源和原料、采用先进的工艺技术与设备、改善管理、综合利

用、采用能够达到国家规定的污染物排放标准和污染物排放总量控制指标的污染防治技术的措

施。 
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减
少
危
险
废
物
产
生
量
和
危
害
性
的
措
施 

公司坚持通过技术创新、工艺优化、设备改良、管理完善等举措减少危险废物的产生量和降低

环境危害性，主要有以下几项措施： 

1.对部分生产线引进的节水系统通过工艺优化等措施进一步提高节水效率； 

2.铜粉回收装置铜回收效能提升，减少从废水带走的铜；引进蚀刻液再生铜回收系统； 

3.对磨板机等水洗水循环利用设备作改造，对回用效能重新作评估并改进,以达到提高回用水

比例,节约能源,减少污染； 

4.针对生产线有多级漂洗槽或多级回收槽的水洗缸通过设备改造实现单道水洗多级逆流清洗、

多级回收清洗； 

5.使用喷淋清洗装置，对不具备高压喷淋清洗条件的设备作改良加装，以减少用水量，提高产

品清洁效率。 

6.增设回用装置，提高废水回用率，增设废水回用装置，扩大公司用水对回用水的需求，减少

污染物排放。 

7.公司已经建立能源管理小组，并制订相关能源消耗管理文件，减少水电消耗，推行节能减排。 
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表 5 危险废物转移情况 

贮
存
措
施 

1、贮存场所是否符合《危险废物贮存污染控制标准》有关要求：是■ 否□ 
2、是否按危险废物特性分类收集、贮存：是■ 否□ 
3、是否混合贮存未经安全性处置且性质不相容的危险废物：是□ 否■ 
4、是否将危险废物混入非危险废物中贮存：是□ 否■ 
5、是否通过建设项目环境影响评价审批及竣工环境保护验收：是■ 否□ 
危险废物贮存设施现状 

设施名称 数量 类型 面积 贮存能力 

化学药水仓库   1 含铜废液、含锡

废液（酸/碱分区）

200 平方米 200 吨 

危险废物仓库   5 含铜污泥、油墨

渣、废包装物、

油墨纸、废棉芯、

废弃的电路板、

其它类危险废物 

550 平方米 500 吨 

     

贮存危险废物情况 

名称 类别 
拟贮存量

（吨） 
上年度贮存量

（吨） 
截至上年度年底

累计贮存量（吨） 
贮存原因 

    0 吨  

      

贮存过程中采取的污染防治和事故预防措施： 
1.仓库接环境抽风至废气处理塔； 
2.设置泄漏应急收集池和抽水泵； 
3.安装总电控制总闸； 
4.配备安防工具、消防设施等； 
5.各危险废物储存场所均设置有防风、防雨、防泄漏措施； 

运
输
措
施

1、运输过程中是否遵守危险货物运输管理的规定：是■ 否□ 
2、是否按危险废物特性分类运输：是■ 否□ 
3、是否委托运输：是■ 否□    
4、单位名称：                               运输资质： 
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我司产生的各类危险废物分别委托：珠海市东江环保科技有限公司、中山市中环环保废液回

收有限公司、广东飞南资源利用股份有限公司、广东允诚再生资源有限公司、永兴鹏琨环保

公司、 中山中晟环境科技有限公司、惠州市惠阳区力行环保有限公司等资质单位进行处理。

要求废物回收单位按工业合同规定，必须提供持道路运输许可证的车辆进行运输，必须保证

运输的车辆车况良好，采取负荷安全、环保标准的相关措施包括但不限于包装、装卸、存放、

运输合同规定的废物，在运输的过程中不得沿途丢弃、遗撒废物。 

转
移
计
划 

1.含铜污泥采用编织袋装，储存于废水站危险废物专用贮存处，由广东飞南资源利用股份有

限公司、广东允诚再生资源有限公司负责妥善装运、资质处理。 

2.含铜废液和退锡废液用 10000L 储存罐存放于危险化学药品废液仓，地面做重防腐、防泄漏

处理，配备应急工具，安装环境抽风，由珠海市东江环保科技有限公司、中山市中环环保废

液回收有限公司负责妥善装运、处理。    
3. 废弃的电路板、油墨渣、废矿物油、废包装物、废定影液、废活性炭、含氰包装物等其它

危险废物，储存于危险废物专用贮存仓库，地面做重防腐、防泄漏处理，配备应急工具，存

放于指定危险废物储存仓库，地面做防腐，防泄漏处理，由永兴鹏琨环保公司、 中山中晟环

境科技有限公司、惠州市惠阳区力行环保有限公司等资质单位负责妥善装运、处理。 

详细见表 7 
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表 6 危险废物自行利用/处置措施（第一页） 

设施名称 废水处理系统 
设施类别 
（利用处置方式） 

废酸利用 

设施地址 废水站 总投资（万元） 2500 

设计能力 2566 吨/日 设计使用年限 
长期 

投入运行时间 2006 年 7 月 运行费用 

主要设备及数量 废水处理系统 1 套（含废利用处理设备设施 1 套） 

危险废物利用处置效果 废酸 100%得到回收利用且达标排放 

是否定期监测污染物排

放情况 
是■   否□ 污染物排放达标情况 达标■ 不达标□ 

危险废物自行 
利用处置情况 

序号 自行利用处置废物名称
本年度计划利用处置量

（吨） 
上年度实际利用处置量

(吨) 

1 废酸 48 47.8 

2    

3    

合计 48 47.8 

危
险
废
物
自
行
利
用
处
置
工
艺
流
程
图
及
工
艺
说
明

生产线废酸→废酸收集池→浓有机酸化池→高浓度有机废水混凝反应池 1（废酸

利用）→反应池 2→反应池 3→反应池 4→沉淀池→RO 浓水池→综合废水贮水池

→反应池→混凝反应池絮凝池→综合废水沉淀池→PH 回调节池→厌氧池→缺氧

池→好氧池→生化沉淀池→清水池→砂滤罐→达标排放 
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二
次
环
境
污
染
控
制
和
事
故
预
防
措
施 

已经落实危险废物现场规范化管理，已经定期开展污染物自主监测和企业自行监测并

在排放口安装污染物在线监控装置，已经制定企业环境风险应急预案，已经设置事故

应急处理池和配备应急工具。 

 
表 6 危险废物自行利用/处置措施（第二页） 

设施名称 蚀刻液再生铜回收系统 
设施类别 
（利用处置方式） 

再生利用 

设施地址 一栋厂房 总投资（万元）  

设计能力 180T/月、200T/月 设计使用年限 20 年 

投入运行时间 2017 年、2019 年 运行费用 1150 元/吨 

主要设备及数量 两套 

危险废物利用处置效果 铜回收率≥98%，再生废液 100%回收到生产线利用，实现零排放 

是否定期监测污染物排

放情况 
是■   否□ 污染物排放达标情况 达标■ 不达标□ 

危险废物自行 
利用处置情况 

序号 自行利用处置废物名称
本年度计划利用处置量

（吨） 
上年度实际利用处置量

(吨) 

1 
含铜废液（碱性蚀刻废

液） 
1800 

1500 

2 含铜废液（酸性蚀刻废

液）

1500 1000 

3    

合计 3300 2500 
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危
险
废
物
自
行
利
用
处
置
工
艺
流
程
图
及
工
艺
说
明

酸性/碱性直接电解铜回收系统工艺流程图： 

二
次
环
境
污
染
控
制
和
事
故
预
防
措
施 

拉线设置防泄漏围堰且接排水管至废水站事故应急处理池和配备应急工具。 

 
表 6 危险废物自行利用/处置措施（第三页） 

设施名称 
退锡废液循环再生处理

系统 
设施类别 
（利用处置方式） 

再生利用 

设施地址 一栋厂房 总投资（万元） 100 

设计能力 60T/月 设计使用年限 20 年 

投入运行时间 2021 年 运行费用  

主要设备及数量 一套 

危险废物利用处置效果 含锡废液含锡量约 7%，再生废液 100%回收到生产线利用，实现零排放 

是否定期监测污染物排

放情况 
是■   否□ 污染物排放达标情况 达标■ 不达标□ 

危险废物自行 
利用处置情况 

序号 自行利用处置废物名称
本年度计划利用处置量

（吨） 
上年度实际利用处置量

(吨) 

1 
退锡废液循环再生处理

系统 
600 

600 

2    

3    
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合计 600 600 

危
险
废
物
自
行
利
用
处
置
工
艺
流
程
图
及
工
艺
说
明 

退锡废液循环再生处理系统工艺流程图： 

 
 
 
 

工艺说明：退锡废液回收利用工艺是往退锡废液中加入沉淀剂、助沉剂和絮凝

剂等，使废液中的金属离子以沉淀形式存在，经过固液分离装置将金属沉淀和

上层清液进行分离，沉淀可直接卖给冶炼厂冶炼得到单质锡，滤液进入再生液

存储和调配模块，将滤液进行成分调节，使其各项指标达到生产所需的要求，

此时可以称为再生子液，通过比重控制自动添加返回至退锡生产线使用，从而

实现资源的循环利用及废液的零排放。 

 
二
次
环
境
污

染
控
制
和
事

故
预
防
措
施

该回收车间设置有防泄漏围堰且已接地漏排水管至废水站事故应急处理池，并配备应

急工具。 
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7 危险废物委托利用/处置措施（可另增页） 

序号 
危险废物委托利用

处置单位名称 
许可证编号 危险废物的名称 利用处置方式 

本年度

计划委

托利用

处置量

（吨） 

上年度实际委托利用

处置量(吨)  

  1 

 

肇庆市新荣昌环保

股份有限公司 
441204181028 

饱和废树脂 综合利用 0 0 

废包装物 焚烧 0 16.84 

废矿物油 焚烧 0 0 

废定影液（底片制作废

液） 
综合利用 0 0 

废活性炭 焚烧 0 5.6 

废棉芯 处置 0 19.12 

废灯管 焚烧 0 0 

表面处理废物 综合利用 0 0 

废过滤渣 处置 0 0 

油墨纸 处置 0 0 

废松香油 处置 0 6.48 

废菲林 处置 0 5.89 

废油墨/油墨渣 焚烧 0 110.79 

2 
中山中晟环境科技

有限公司 
442000221108 

饱和废树脂 综合利用 0.2 0 

废包装物 焚烧 25 0 

废矿物油 焚烧 1 0 

废定影液（底片制作废

液） 
综合利用 

0.1 
0 

废活性炭 焚烧 15 0 
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废棉芯 处置 25 0 

废灯管 焚烧 0.3 0 

废过滤渣 处置 1 0 

油墨纸 处置 3 0 

废松香油 处置 8 0 

废菲林 处置 6 0 

废油墨/油墨渣 焚烧 150 0 

3 
广东飞南资源利用

股份有限公司 

441284240207

（旧

441284190725）

含铜污泥 综合利用 

510 

1142.21 

4 
广东允诚再生资源

有限公司 
440783230608 含铜污泥 综合利用 1240 563.07 

5 
中山市中环环保废

液回收有限公司 
442000191114 含铜废液 综合利用 

1240 
1386.89 

6 
珠海市东江环保科

技有限公司 
440205201030 含铜废液 综合利用 

510 
0 

7 
广东省润泰环境科

技有限公司 
440404050101 含铜废液 综合利用 

0 
337.73 

8 
中山市中环环保废

液回收有限公司 
442000191114 退锡废液 综合利用 

30 
0 

9 
励福（江门）环保

科技股份有限公司 
440704160518 含氰包装物 处置 

0.1 
0 

10 
惠州市惠阳区力行

环保有限公司 
441303190122 锡泥 综合利用 

95 
74.271 

11 
惠州市惠阳区力行

环保有限公司 
441303190122 表面处理废物 综合利用 

0.2 
0 

12 
梅州市锦发再生资

源科技有限公司 
441402190725 废弃的电路板 综合利用 

0 
654.87 
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13 永兴鹏琨环保公司 
湘环（危）字第

(259)号 
废弃的电路板 综合利用 

850 
0 

14   废酸 企业自行利用 48 53.2 

合计 4757.9 4376.961 
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表 8 环境监测情况 

危

险

废

物

利

用

/

处

置

设

施

运

行

过

程

相

关

参

数

的

监

测 

企业自行利用处置设施运行状况及参数监测情况： 
1. 废酸为生产线酸洗缸排放，主要化学成份为低浓度硫酸，目前由我公司废水站自行处理，

作酸碱中和回收利用，经物化处理和生化处理后达标排放，年利用量约 48 吨； 

2.针对蚀刻液自行利用回收处理，我司已经安装并启用了酸性和碱性蚀刻液两套再生铜回收系

统，年利用量约 2500 吨，相关运行处理可详见现场系统运行记录表； 

3. 对运行过程相关参数的监测已经纳入危险废物管理台账； 
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污染物监测指标及频次： 

公司废水处理及排放废水，每天公司化验人员按化验分析监测指标及频率要求取水样后，按国

家标准水质分析方法完成监测分析工作。环境监测方面市环保部门每季度到公司定期开展环境

监测检查，目前公司安装在线监测系统，并委托资质单位对公司废水、废气、噪音作月度和季

度监测，公司所有监测数据均已经在国控和省控平台作信息公开发布，公司全年各项监测数据

和环保采样监测数据均 100%达标。 

自行监测情况： 

公司在排放口区域设置在线监控房，安装有 PH、COD、氨氮、水量在线监测仪和数采仪，COD、
氨氮监测采样间隔为 2 小时/次，PH、水量为实时监测，所有监测数据由数采仪上传到环保监

管平台。 

委托监测情况 

公司已经委托有资质的监测单位按照我司自行监测方案的要求，对废水每月作取样监测，对废

气每半年作取样监测、噪声每季度作取样监测。依据企业自行监测方案年度废水计划委外监测

12 次，废气委外监测 2 次,噪音委外监测 4 次,无组织废气委外监测 1 次，上年度所有监测结果

总达标率 100%。 
 

表 9 上年度管理计划回顾 

检

查

、

监

测

和

公

开 

上年度公司均有效落实了危险废物管理计划相关要求，进一步加强了危险废物的规范化管理工

作，已经切实做好了危险废物台帐，并已经落实国家危险废物各项政策法律法规要求，已经制

定 2022 年度危险废物管理计划，上年度已经如实申报危险废物的种类、产生量、流向、贮存、

处置等有关资料，制定减少危险废物产生量和危害性的措施，说明危险废物贮存、利用、处置

基本情况，按要求申报危险废物年度管理计划、变更计划报镇环保局审核备案,危废设施、场

所已经重新补集危险废物识别标志，已经完善危险废物管理现场需记录的手工台帐。 
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危

险

废

物

比

较

分

析 

本年度的危险废物种类包括：含铜废液、含铜污泥、油墨渣、退锡废液等共计 20 类危险

废物，与上年度管理计划中危险废物种类基本相符，危险废物产生总量有一定增加，同时持续

采取节能减排措施，有效运行各类回收利用设备设施，公司危险废物种类管理更加全面，公司

所有危险废物都委托给有资质单位回收处理，所有危险废物的转移均经环保报批，并按联单管

理程序执行，将建立全面的危险废物管理台帐，全年危险废物均能实现规范化管理。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

管

理

制

度

执

行

情

况 

危险废物经营许可证制度 
是否将危险废物委托给有资质单位收集、贮存、利用、处置：是■ 否□ 
是否与有资质单位签订危险废物利用处置合同/协议：是■ 否□ 
是否对危险废物许可证进行审查确认：是■ 否□ 
危险废物转移审批制度 
转移危险废物是否经过环保部门批准：是■ 否□ 
危险废物转移联单制度 
是否按照规定填写危险废物转移联单：是■否□ 
危险废物识别标志制度 
危险废物收集、贮存、处置设施场所是否设置危险废物识别标志：是■ 否□ 
危险废物的容器和包装物是否设置危险废物标签：是■ 否□ 
危险废物建立台账登记制度 
是否按照国家规定建立危险废物台账：是■ 否□ 
建设项目固废污染防治设施环境影响评价及验收制度 
危险废物收集、贮存、处置等污染防治设施是否通过环评审批：是■ 否□ 
上述危险废物相关污染防治设施是否与主体工程同时通过环保验收：是■ 否□  
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